关于在全市范围内开展对影响非公有制经济发展
“三门”问题大调研的通知
各县区委统战部、县区工商联，六安经济技术开发区工委办公室：

为贯彻落实党的十八届三中全会精神和全国、全省统战部长会议精神，进一步推动全省非公有制经济健康发展，省委统战部、省工商联于2月10日召开了“三门”（“玻璃门”、“弹簧门”、“旋转门”）问题调研工作会议，要求在全省范围内对影响非公有制经济发展的“三门”问题进行一次专项调研，根据会议要求，市委统战部、市工商联将于近期在全市范围内对影响非公有制经济发展的“三门”问题开展调研活动。为做好此次调研工作，现将《关于在全市范围内开展对影响非公有制经济发展“三门”问题大调研的实施方案》印发你们，请认真贯彻落实。
附件：1、关于在全市范围内开展对影响非公有制经济发展

“三门”问题大调研的实施方案
2、市委统战部、市工商联调研组人员名单
中共六安市委统战部            六安市工商业联合会

2014年2月13日

附件1

关于在全市范围内开展对影响
非公有制经济发展“三门”问题
大调研的实施方案
一、调研目的
为认真贯彻落实党的十八届三中全会精神和全国、全省统战部长会议精神，紧紧抓住全面深化改革的重大历史机遇，推动我市非公有制经济发展的各项政策措施落到实处。根据省委统战部、省工商联召开的“三门”（“玻璃门”、“弹簧门”、“旋转门”）问题调研工作会议要求，市委统战部、市工商联在全市范围内对影响非公有制经济发展的“三门”问题进行调研。通过调研，找准问题，分析症结，破解难点问题，向党委、政府提出意见和建议，进一步营造有利于非公有制经济发展的良好氛围，推动我市非公有制经济健康发展。
二、调研内容
此次调研主要是找出在哪些领域和政策中还存在着“玻璃门”、“弹簧门”和“旋转门”现象、问题及具体表现形式、存在原因，以及解决和打破“三门”问题的政策意见和建议。调研主要聚焦在与非公有制经济发展关系较为紧密的四大类投资领域：基础产业、基础设施和市政公用事业；金融服务和商业流通；自主创新和参与国际竞争；创造良好环境和加强服务管理。主要包括七个方面内容：国家及省市县鼓励民间投资已出台政策落实情况；市场准入方面情况；土地、财税、金融等政策配套方面情况；政府服务及社会服务体系方面情况；营造政务环境方面情况；与现有政策法规衔接和政策可操作性方面情况；提出打破“三门”障碍的政策建议。

三、调研方式

此次调研由市委统战部、市工商联牵头，市县区联动，相关政府部门参与，统一组织实施。全省实行省市县三级联动。调研主要采取三种方式：
1、问卷调查。本次调研调查问卷由省委统战部、省工商联统一设计，各级工商联组织非公有制企业填报调查问卷，各县区至少收集30份有效问卷（叶集试验区10份，六安经济技术开发区20份），并进行统计分析。市工商联会员处负责有关直属行业商（协）会、异地商会问卷的发放、回收和统计分析工作。
2、实地走访。各级统战部、工商联组成联合调研组开展调研，分类型走访企业，了解情况，听取意见，找准问题，分析症结。

3、专项调研。市委统战部、市工商联联合调研组选择部分不同类型的行业商（协）会和异地商会进行调研，由行业商（协）会、异地商会分别汇总反映的问题和意见，提交调研报告。
在充分调研的基础上，市、县区委统战部、工商联分别召开调研成果汇报座谈会，形成综合调研报告，报同级党委、政府和上级统战部、工商联。
四、时间安排

1、2月17日，召开由各县区工商联主席、党组书记，部分直属行业商（协）会负责人，市委统战部、市工商联调研组全体人员参加的调研工作部署会议。

2、3月20日前，各县区委统战部、工商联完成问卷调查、实地调研、调研成果汇报座谈、调研报告撰写工作，调研报告报同级党委、政府和市委统战部、市工商联，并向市委统战部、市工商联提交调查问卷、调查问卷汇总表及座谈会记录。
3、市委统战部、市工商联联合调研组于3月20日前完成对各县区的调研工作，3月24日各调研组汇报调研情况。
4、3月31日前，市委统战部、市工商联完成全市非公有制经济“三门”问题调研报告，报送市委、市政府和省委统战部、省工商联。

五、几点要求

1、加强组织领导。各级统战部、工商联要将此次调研活动作为开展第二批群众路线教育实践活动和服务“两个健康”的重要抓手，高度重视，精心组织，加强宣传，形成声势。主要领导要亲自挂帅，抽调精干人员，组成调研组，深入实际开展调研，认真分析和梳理本地非公有制经济发展中存在的突出问题，提出意见和建议。要使调研活动成为宣传政策、了解实情、解决问题和推动工作的过程。
2、采取得力措施。各地要根据通知要求，由县区委统战部牵头、工商联具体负责，制定本地调研工作方案。在调研过程中，要分层定责、分企查因，分段推进，选择不同类型和重点产业的非公有制企业了解真实情况。调研地域要全覆盖，调研行业要有代表性，调研成果要有实效性。调研行业要包括教育、卫生、公用事业、金融担保、现代农业及农业产业化、房地产、工业制造业、进出口、三产服务业、现代物流、中介组织（评估组织等）、餐饮、食品、医药经营及个体工商户等。
3、讲究调研方法。各调研组要沉下身子，轻车简从，善于运用形式多样的调研手段和方法，了解和掌握第一手材料，切实防止调研过程中走马观花，坚决避免形式主义，避免干扰企业生产经营，省、市、县（区）三级调研组所调研的企业不要重复。调研要注重帮助非公有制企业解决在发展中遇到的困难和问题，每个调研组都要重点解剖至少1个典型案例。

4、
注重实际成效。各县区所调研的非公有制企业不能少于30家（叶集试验区10家，六安经济技术开发区20家），调研报告要有实际案例和数据支撑，反映问题要聚焦重点、原汁原味，原因分析要透彻准确，提出的政策建议要有针对性和可操作性。各县区于3月20日前将调研报告分别报市委统战部、市工商联。同时，将调查问卷汇总表和调研报告电子版分别发至市委统战部工商经济科、市工商联邮箱，并将调查问卷送至市工商联。

市委统战部工商经济科

联系人：姚 群

电话：0564-3379251
邮箱：1161818539@qq.com
地址：六安市行政中心3号楼240室
市工商联：

联系人：陈玉柱

电话（传真）：0564-3379600

邮箱：lagsl2012@126.com

地址：六安市行政中心3号楼111室
附件2
市委统战部、市工商联调研组人员名单
第一组：调研金寨县和霍山县。

组  长：章立奇    市政协副主席、市委统战部部长

成  员：钟  鸣    市委统战部办公室主任
        余珊珊    市委统战部科员
第二组：调研寿县和霍邱县。
组  长：聂保国    市政协副主席、市工商联主席

成  员：张  烨    市工商联经济部部长
卢秉方    市工商联办事员
第三组：调研舒城县、金安区和经济技术开发区。
组  长：魏  武    市委统战部副部长、工商联党组书记
成  员：姚  群    市工商联党组成员

市委统战部工商经济科科长

        陈玉柱    市工商联党组成员

市工商联办公室主任
第四组：调研裕安区和叶集试验区。

组  长：宋  勇    市工商联副主席
成  员：周启云    市工商联办公室副主任（挂职）
郭  磊    市工商联办事员
PAGE
- 6 -